
 

Comune 
di Dolcè 

 

Protocollo come da segnatura elettronica       Reg. Ord. 52/2024 del 22/10/2024 
 
OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO DI DOLCE’ 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto il DPR 10/09/1990, n. 285 Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
Visto gli artt. 82, 85 e 86 del citato DPR 10/09/1990, n. 285 che attribuiscono al Sindaco i compiti 
di regolazione, in via ordinaria, dell’attività di esumazione ed estumulazione delle salme; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato con 
deliberazione di C.C. n. 26 del 01/04/1977, esecutiva, integrata con deliberazioni di C.C. n. 84 del 
18/11/1977 e n. 32 del 11/06/1988, entrambe esecutive; 
 
Richiamati gli artt. 50, comma 3, e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
Preso atto della precedente ordinanza sindacale n. 50/2024 del 10/10/2024 prot. n. 7687; 
 
Accertata I' urgente necessità di realizzare nuove cellette ossario per nuove future tumulazioni, in 
quanto il numero di cellette ossario attualmente disponibili nel cimitero di Dolcè risulta essere 
quasi esaurito (lato EST); 
 
Considerata la necessità di liberare un’area all’interno del cimitero di Dolcè per l’eventuale 
realizzazione di nuove cellette ossario (lato SUD-EST); 
 
Accertato che le sepolture individuate per I’ esumazione ordinaria (ALLEGATO B1 – Dolcè), sono 
avvenute da più di 10 anni per cui risulta trascorso il prescritto periodo di inumazione e pertanto, 
in base alI’art. 82 del D.P.R.  285/90 e dell’art. 81 del vigente Regolamento comunale di Polizia 
Mortuaria, si può procedere alla loro esumazione; 
 
Considerato che per motivi di igiene e sicurezza del Cimitero di Dolcè, durante Ie operazioni in 
parola, sarà chiuso al pubblico; 
 
Tenuto conto che l’Ufficio Tecnico del Comune di Dolcè provvederà ad avvisare i parenti dei 
defunti, mediante pubblicazione di avviso delle operazioni cimiteriali nel cimitero interessato e 
mediante pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di Dolcè; 
 

C
_D

31
7 

-  
- 1

 - 
20

24
-1

0-
22

 - 
00

08
02

8



Preso atto che i resti ossei dei defunti per i quali non si é riusciti e reperire i parenti referenti 
verranno conservati per un opportuno periodo in apposite cassette di zinco, in area interna del 
medesimo cimitero da individuare nell’ambito d’intervento; 
 
Evidenziato che, relativamente alle sepolture per Ie quali non saranno rintracciati i parenti delle 
salme, si procederà comunque aII’esumazione ordinaria, data I’imminente urgenza di liberare 
l’area per la realizzazione delle cellette ossario; 
 
Considerata la segnalazione deII’Ufficio Tecnico relativamente alla necessità di individuare un 
opportuno spazio da adibire a “deposito temporaneo” per la conservazione in apposite cassettine 
di zinco dei resti ossei non reclamati dei congiunti, per un congruo periodo prima di destinarli 
all’Ossario Comune; 

ORDINA 
 

➢ Che le esumazioni ordinarie concernenti le salme nel cimitero di Dolcè individuate 
nell’ALLEGATO B1 (Dolcè), dovranno essere svolte a partire dalla fine del mese di 
novembre 2024, compatibilmente con le condizioni metereologiche e della disponibilità 
della Ditta che dovrà eseguire le operazioni cimiteriali, e comunque fino ad esaurimento 
delle operazioni, anche in assenza di parenti e congiunti; 

 
➢ che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel 
rispetto e nel decoro delle salme esumate; 

 
➢ che per motivi di igiene e sicurezza il Cimitero medesimo, durante Ie operazioni in parola, 

sarà chiuso al pubblico; 
 

➢ che le operazioni di esumazione siano condotte in orario antimeridiano e pomeridiano nei 
giorni stabiliti con apposito calendario prefissato; 

 
➢ alla ditta esterna, incaricata del servizio cimiteriale, di rispettare quanto riportato nella 

presente ordinanza; 
 

➢ che i resti ossei non reclamati dai congiunti siano conservati in apposite cassettine di zinco 
in luogo opportuno per 30 giorni a partire dalla data di esumazione, successivamente a 
questo periodo, in assenza di volontà relative alia gestione dei resti, potranno essere 
conferiti neII’ossario comune. 

 
INVITA 

 
- i familiari dei defunti, individuati nell’ “ALLEGATO B1- Dolcè”, che avessero interesse alla 

raccolta dei resti dei congiunti, a contattare l’Ufficio Tecnico comunale per disporre in 
merito; 

 
- I familiari che intendono presenziare alle operazioni di esumazione a recarsi nel giorno e 

neII’ora che verranno meglio fissati con un congruo anticipo come da avviso che si 
provvederà ad affiggere all’ingresso del Cimitero di Dolcè; 

 
 

C
_D

31
7 

-  
- 1

 - 
20

24
-1

0-
22

 - 
00

08
02

8



DISPONE 
L’invio di copia della presente a: 
 

- AZIENDA U.L.S.S. 9-SCALIGERA Dipartimento di Prevenzione e Sanità Pubblica; 
- Alla Prefettura di VERONA  
- U.T.C. 

 
 e inoltre sia pubblicata: 
 

- Sul sito internet di questo Comune; 
- AII’AIbo Pretorio Online; 
- Con avvisi sulle porte di accesso dei Cimiteri di Ceraino e Dolcè. 

 
 
 
Dolcè (VR), 22/10/2024 

 
 

IL SINDACO 
Renato Comerlati 
(f.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato da: Comerlati Renato In data: 22/10/2024 

C
_D

31
7 

-  
- 1

 - 
20

24
-1

0-
22

 - 
00

08
02

8




